
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής διευθέτησης θεμάτων αναφορικά με την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
10ης Μαΐου 2023, για τη θέσπιση μηχανισμού συ-
νοριακής προσαρμογής άνθρακα (Carbon Border 
Adjustment Mechanism - CBAM).

2 Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
στο προσωπικό Δακοκτονίας της Π.Ε. Ηλείας, για 
το A’ και Β’ εξάμηνο έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43194 ΕΞ 2024 (1)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής διευθέτησης θεμάτων αναφορικά με την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
10ης Μαΐου 2023, για τη θέσπιση μηχανισμού συ-
νοριακής προσαρμογής άνθρακα (Carbon Border 
Adjustment Mechanism - CBAM). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 «Εκσυχρονισμός και 

ανάπτυξη του δημοσίου τομέα και της κεφαλαιοαγοράς, 
φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 178), σε 
συνδυα σμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 2346/1995 
«Δαπάνες κίνησης των μετακινούμενων προσώπων με 
εντολή του Δημοσίου εντός και εκτός της Επικράτειας για 
εκτέλεση υπηρεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 220),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 131),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-

σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-

ακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-

μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμά-

τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181), 

η) του π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. α) Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνε-

λόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-

ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε 

συνδυασμό με το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 (Α’ 183).

β) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-

φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής ‘‘Με εντολή 

Υπουργού’’ στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-

ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

3. Το από 1-3-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-

ου του Γραφείου του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών.

4. Την υπό στοιχεία 43022 ΕΞ 2024/22.03.2024 εισήγη-

ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-

μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1899

19553

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.28 12:09:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19554 Τεύχος B’ 1899/28.03.2024

5. Την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης Επιτροπής 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η 
οποία θα διευθετήσει θέματα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2023/956 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, της 10ης Μαΐου 2023, για τη θέσπιση μηχανισμού 
συνοριακής προσαρμογής άνθρακα (CBAM).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Επιτροπή διευθέτησης θεμάτων αναφορι-
κά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/956 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης 
Μαΐου 2023, για τη θέσπιση μηχανισμού συνοριακής 
προσαρμογής άνθρακα (CBAM).

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τον Πρόεδρο και τα μέλη της, ως εξής:

1. Αγγελική Χρονά του Παναγιώτη, συνεργάτιδα στο 
γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, ως Πρόεδρο.

2. Ηρακλή Κόλλια του Γεωργίου, συνεργάτη στο γραφείο 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Σοφία Παπαγιάννη του Σωκράτη, συνεργάτιδα στο 
γραφείο της Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής.

4. Κωνσταντίνα Πλακάκη του Ιωάννη, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’, του κλάδου ΠΕ Περιβάλλοντος, που υπηρετεί στο 
τμήμα Μηχανισμών Αγοράς και Μητρώου Εκπομπών της 
Διεύθυνσης Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμό-
σφαιρας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Νεκτάριο Μαμίτσα του Δημητρίου, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’, του κλάδου ΠΕ Περιβάλλοντος, που υπηρετεί στο 
τμήμα Μηχανισμών Αγοράς και Μητρώου Εκπομπών της 
Διεύθυνσης Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμό-
σφαιρας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Στέλλα Μπαντέκα του Νικολάου, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’, του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

7. Ερμιόνη Μπαρκαμπά του Γεωργίου, υπάλληλο με 
βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Τελωνειακών, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθε-
στώτων και Απαλλαγών της Α.Α.Δ.Ε.

8. Αγγελική Τσιάπρα του Δημητρίου, υπάλληλο με 
βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στο 
Τμήμα Α’ Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχε-
διασμού και Προγραμματισμού Ερευνών της Γενικής 
Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλή-
ματος (Σ.Δ.Ο.Ε).

9. Ηλία Μακρυγιάννη του Αθανασίου, υπάλληλο με βαθ-
μό Α’, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής που υπηρετεί στο 
Τμήμα Α’ της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. Αττικής.

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα εκτελεί ο Ηρακλής 
Κόλλιας.

Γ. Έργο της Επιτροπής είναι η αποτύπωση της υφιστά-
μενης κατάστασης και ο συντονισμός των ενεργειών για 
την υλοποίηση των απαιτήσεων που προβλέπονται στον 
Κανονισμό (ΕΕ) 2023/956 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 10ης Μαΐου 2023, για τη θέσπιση 
μηχανισμού συνοριακής προσαρμογής άνθρακα (CBAM).

Δ. Η Επιτροπή συνεδριάζει τουλάχιστον μία φορά τον 

μήνα και εκτάκτως, όταν προκύπτουν επείγοντα θέματα, 

εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας των δημοσίων 

υπαλλήλων ή και εκτός αυτού, σε κάθε δε περίπτωση 

εντός χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή απασχό-

ληση, στο κτήριο όπου στεγάζεται το Γραφείο του Υφυ-

πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (Καρα-

γιώργη Σερβίας 10, Αθήνα) ή μέσω τηλεδιάσκεψης, η δε 

διάρκεια της ορίζεται έως την ολοκλήρωση του έργου της.

Ε. Στον Πρόεδρο, τα μέλη και τον Γραμματέα της Επι-

τροπής δεν καταβάλλεται αποζημίωση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Μαρτίου 2024

Με εντολή Υπουργού

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 89972/3026 (2)

Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
στο προσωπικό Δακοκτονίας της Π.Ε. Ηλείας, για 
το A’ και Β’ εξάμηνο έτους 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 31449/11.04.2023 απόφαση 

του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 

της 248595/27.12.2016 (Β’ 4309) απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας» (Β’ 2551).

3. Το υπ’ αρ. 9898/283630/15-09-2023 έγγραφο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έναρ-

ξη προγράμματος συλλογικής καταπολέμησης του δά-

κου της ελιάς για το έτος 2024».

4. Την υπ’ αρ. 123877/24-5-2005 (Β’ 775) κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με την 

οποία η διάρκεια της δακικής περιόδου ορίζεται από 

1 Μαρτίου έως και 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.

5. Την επιτακτική ανάγκη για υπερωριακή απασχό-

ληση του εμπλεκομένου προσωπικού στο πρόγραμμα 

Δακοκτονίας 2024, τις απογευματινές ώρες, καθώς και 

Κυριακές και αργίες, λόγω της φύσης του προγράμματος 

(άρθρο 10 του ν. 2732/1999, Α’ 154).

6. Την υπό στοιχεία 58573/3395/22.02.2024 Α/Α 1189 

(ΑΔΑ: ΡΒΥ47Λ6-ΦΡΘ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19555Τεύχος B’ 1899/28.03.2024

της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Δ.Ε.), για την κάλυψη 

κόστους της απογευματινής απασχόλησης, για το εμπλε-

κόμενο προσωπικό που θα ασχοληθεί στο Πρόγραμμα 

Δακοκτονίας έτους 2024, Κ.Α.Ε. 02.03.291.5241.01.0005 

ποσού 6.000 ευρώ.

7. Την υπό στοιχεία 58577/3397/22.02.2024 Α/Α 1190 

(ΑΔΑ: 601Ρ7Λ6-ΛΒΖ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης, 

της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγ-

χου της Π.Δ.Ε., για την κάλυψη κόστους της εξαιρέσιμης 

υπερωριακής απασχόλησης, για το εμπλεκόμενο προ-

σωπικό που θα ασχοληθεί στο Πρόγραμμα Δακοκτονίας 

έτους 2024, Κ.Α.Ε. 02.03.291.5241.01.0005 ποσού 6.500 

ευρώ.

8. Την υπ’ αρ. 63088/2174/26-02-2024 (ΑΔΑ: Ρ3ΠΡ7Λ6-

ΜΙ6) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης, που ορίζει το προσωπικό Δακοκτονίας για το 2024.

9. Την υπ’ αρ. 111131/19-12-2023 απόφαση του Γραμ-

ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας και Ιονίων Νήσων «Καθορισμός ωραρίου 

εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 

και Εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων που εργάζονται 

στις υπηρεσίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για το 

έτος 2024» (Β’ 7778), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την υπερωριακή απασχόληση προσωπι-

κού της Π.Ε. Ηλείας, που απασχολείται στο πρόγραμμα 

Δακοκτονίας 2024, για το Α’ και Β’ εξάμηνο του 2024, ως 

κατωτέρω:

α. Συντονιστής εργασιών - Διευθυντής δακοκτονίας 

απογευματινές ώρες έως εκατόν είκοσι (120) για το 

Α’ εξάμηνο και έως εκατόν είκοσι (120) για το Β’ εξάμηνο. 

Εξαιρέσιμες ώρες έως πενήντα έξι (56) για το Α’ εξάμηνο 

και έως ογδόντα τέσσερις (84) για το Β’ εξάμηνο.

β. Δύο (2) επόπτες δακοκτονίας απογευματινές ώρες 
έως εκατόν είκοσι (120) για το Α’ εξάμηνο και έως εκα-
τόν είκοσι (120) για το Β’ εξάμηνο. Εξαιρέσιμες ώρες έως 
πενήντα έξι (56) για το Α’ εξάμηνο και έως ογδόντα τέσ-
σερις (84) για το Β’ εξάμηνο.

γ. Λογιστής απογευματινές ώρες έως εκατόν είκο-
σι (120) για το Α’ εξάμηνο και έως εκατόν είκοσι (120) 
για το Β’ εξάμηνο. Εξαιρέσιμες ώρες έως πενήντα έξι (56) 
για το Α’ εξάμηνο και έως ογδόντα τέσσερις (84) για το 
Β’ εξάμηνο.

δ. Γραμματέας απογευματινές ώρες έως εκατόν είκοσι 
(120) για το Α’ εξάμηνο και έως εκατόν είκοσι (120) για το 
Β’ εξάμηνο. Εξαιρέσιμες ώρες έως είκοσι οκτώ (28) για το 
Α’ εξάμηνο και έως σαράντα δύο (42) για το Β’ εξάμηνο.

Η κατανομή των απογευματινών και εξαιρέσιμων 
ωρών εργασίας ανά υπάλληλο, θα γίνει με απόφαση 
του Διευθυντή Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. Ηλείας, 
ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

Ο αριθμός των ωρών υπερωριακής με αμοιβή ερ-
γασίας ανά υπάλληλο, δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 
εκατόν είκοσι (120) απογευματινές ώρες και ενενήντα 
έξι (96) εξαιρέσιμες ώρες ανά εξάμηνο όπως ορίζει ο 
ν. 4354/2015 (άρθρο 20 παρ. 2).

Η δαπάνη που θα προκληθεί θα αντιμετωπισθεί από 
τις εγκεκριμένες πιστώσεις έτους 2024 για το πρόγραμμα 
Δακοκτονίας, που έχουν αναπτυχθεί στον προϋπολο-
γισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. (Φορέας 291 
Κ.Α.Ε 5241.1)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πύργος, 22 Μαρτίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19556 Τεύχος B’ 1899/28.03.2024

*02018992803240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


